Capitulum nonum epilogat posicionem de humanitate ; et,¹⁰ 15 narrando tres radices causantes modernorum discrepancias, dissolvit tres objectus eorum per¹¹ ordinem.

Capitulum decimum suadet¹² 12 evidenciis quod humanitas assumpta sit Christus ; et hoc¹³ roborat doctorum testimoniosis et exemplis. 20

Capitulum undecimum solvit instancias quibus moderniores doctores videntur fulcire suam sentenciam, recitando decem ludicra que concedentes possibilitatem dimissionis annunt consequenter.

Capitulum duodecimum recitando opiniones varias de 25 assumptione creature declarat quod, si assumeret multas humanitates, foret¹⁴ multi homines, sicut dictat sentencia sancti Thome.

Capitulum tredecimum confirmat¹⁵ aliorum sentencias quod¹⁶ tunc nec unus homo nec multi homines, sed¹⁶ et 30 unicus atque multi ; et sic concordat modernorum sentencias cum antiquis.¹⁷

¹ probat om. O. ² hominibus om. O. ³ objectionibus O. ⁴ doctorum om. C.

⁵ testimonium A B. ⁶ ambigue O. ⁷ mobilis om. C. ⁸ specificam om. C.

⁹ ac O. ¹⁰ ut C. ¹¹ in O. ¹² swadet B C. ¹³ hoc om. B O.

¹⁴ forent A B, altera manu C. ¹⁵⁻¹⁶ dicta aliorum quod A B C. ¹⁶ set O, et sic saepe.

¹⁷ Cod. A. addit haec rubro colore : Explicit prologus. Incipit de incarnatione capitulo primum.

Cap. I.

[*Declarando ex testimoniis sanctorum quod humanitas sit Christus et per consequens creatura, dat sensum dictorum in scripturis et in symbolo que videntur huic opposita.*

Discussion as to the sense in which it is catholic truth to say : Christ is a creature.]

- [C 37b] Quia autem spiritualiter viantibus in discendo necesse est primo removere prohibens disciplinam ; ac in scriptura sacra et ¹ sacris doctoribus de Christo¹ sunt multa scripta² que 5 videntur inperitis contraria ; ideo pro solucione eorum in primis supponitur³ quod Christus sit tres nature incommuni- cantes: scilicet, deitas, corpus, et anima. Patet sic. Christus est Deus et homo perfectus, ut ex fide supponitur : omnis [A 75b] Deus est deitas : omnis homo perfectus est tam corpus quam anima: ergo conclusio. Confirmatur per Augustinum super Ioh. Ome. 47.⁴ ‘Si, inquit, caro animam posuit, quomodo Christus animam posuit? numquid⁵ caro Christus?’ Et re- spondet: ‘Ita plane et caro Christus et anima Christus et Verbum Christus : nec tamen hec tria⁶ tres Christi, sed unus 15 Christus. Hominem interroga et de eo fac gradum⁷ ad ea que super te sunt, et⁸ si nondum intelligenda, saltem credenda. Quomodo enim unus homo anima et corpus ? sic unus Christus Verbum et homo.’ Nec credo quod nos ignari ad tantum desipimus quod dicamus hunc sanctum tam crebro 20 sentenciam hereticam inculcare.

Ex ipsis plane⁹ sequitur quod Christus est creatura. Nam omnis natura corporea vel spiritus creatus est creatura: Christus est tam natura corporea quam spiritus creatus, cum sit homo perfectus: ergo Christus est creatura. Sed quia 25 sunt multe scripture que videntur isti sentencie repugnare, ut recitat Magister 3° Sentenciarum Dist. 2^a, ideo ut Peter Lombard fixes the sense omnes communiter¹⁰ dissolvantur¹¹ sub uno epilogo; dicitur in which Christ is a creature: not in his divine

¹ et sacris doctoribus de Christo *om.* A B C.

² scriptura O.

³ supponi oportet A B C. ⁴ A B C; 41 O. ⁵ numquam C. ⁶ tria hec O.

⁷ gaudium, B; gradum fac C; gratiam O. ⁸ et si dum nou O. ⁹ palam O.

¹⁰ consequenter B. ¹¹ dissolva- ad finem lineae -tur *om.* O.

but in his human
nature :

and so St.
Augustine

explains ap-
parent discre-
pancies in Holy
Scripture.

concipiunt quod Christus secundum deitatem non est crea-
tura : sicut omnes recte concipientes¹ Christum esse creaturam
concipiunt eum secundum humanitatem esse creaturam. Et
ista² glosa, si non fallor, satisfacit sub communi involuero
omnibus auctoribus in oppositum allegandis. 5

Sed ut illa³ materia particularius denudetur, oportet primo
fundare sentenciam huius glose. Et occurrit michi⁴ primo
disputacio Augustini ad Felicianum hereticum ; ubi post
duplicem nativitatem Christi et duplicem eius substanciam
vel naturam declaratam tam ex scriptura sacra quam simili- 10
tudine naturali, sic⁵ ait inter cetera : ‘Non⁶ aliud homo
corpus, aliud animus, quamvis aliud corpus, aliud animus ;
unus tamen atque idem homo et corpus dicitur et animus.
Sie, inquit, in mediatore⁷ Dei et hominum : aliud Dei filius,
aliud hominis filius, unus tamen Christus Jesus ex utroque 15
fit : aliud, inquam, pro discrecio⁸ substancie, non⁶ aliud
pro unitate|persone.’ Et per hoc solvit scripturas de Christo,⁹ [B 115b]
quarum aliqua locuntur de ipso secundum deitatem et alie
secundum humanitatem. Et posiciones¹⁰ secundum habitu-
dinem¹¹ concedit simpliciter ; unde subdit : ‘nec ideo dicimus 20
non pacientem quia ipse faciebat celos,¹² nec ideo non facien-
tem quia non aliud tollerabat. Nam si dominice incarna-
cionis misterium consideremus,¹³ idem sibi in hac humilitate et
auctor¹⁴ et opus|est.’ Unde et post declaratur esse possibile [C 38a]
quod eadem | persona simul et semel sed secundum diversam [D 217b]
naturam mortem paciatur et vivat, sicut idem sol secundum
diversos situs simul tempore diem causat et noctem.

Secundum testimonium Augustini est in Ep. 12¹⁵ ad Pas-
cencium et in Epistula 40 ad Dardanum ubi cap. 7^o ita
inquit : ‘Cum enim Christus sit Deus et homo, Deus utique 30

e.g. John x. 30, est ; unde dicit : “Ego et Pater unum sumus” Ioh. 10 : homo
I and my Father are one, autem ; unde dicit : “Pater maior me est,” Ioh. 14 : idemque
compared with John xiv. 28,
My Father is greater than I. Filius Dei unigenitus a Patre, et filius hominis ex semine
David¹⁶ secundum carnem est. Utrumque in illo consideran-

¹ concedentes O. ² illa A B C; ‘ille’ et ‘iste’ variantur saepissime in eodd.

³ in ista O. ⁴ michi om. O. ⁵ sicut B. ⁶ est add. B. ⁷ mediatore O.

⁸ distincione O. ⁹ de Christo om. O. ¹⁰ p̄p̄ciones A; p̄ciones B; p̄os C.

¹¹ predicaciones secundum humanitatem O. ¹² celos om. C O. ¹³ consideres A B C.

¹⁴ autor E. ¹⁵ 125 O M. ¹⁶ davit O.

[A 75c] dum est cum loquimur vel cum scriptura de ipso loqui-
 tur : et quid et¹ secundum quid|de illo dicitur intuendum
 est. Nam sicut unus homo est anima rationalis² et caro, sic
 unus Christus est Verbum et homo. Proinde quod ad Christ as the
 5 Verbum attinet, creator est Christus ; “omnia enim per ipsum Word is Creator;
 facta sunt;” quod vero³ ad hominem attinet, Christus creatus as man is created.
 est ; “factus enim est⁴ ex semine David secundum carnem,” Rom. i. 3.
 et “in similitudinem hominum⁵ factus est.” Phil. ii. 7.
 prosequitur declarando que scripture sibi convenientiunt secun-
 dum deitatem et que secundum humanitatem.
 10

Nec est maior color quod sit creator quia secundum Christ is as truly
 deitatem, quin per idem sit creatura quia secundum humani- creature in his
 tatem, specialiter cum sit illa completa humanitas. Quia he is creator in
 certum est ex testimonio⁶ Augustini ad Felicianum quod his divine nature.
 15 totus homo assumptus passus est mortem, sicut sola caro
 iacuit in sepulcro, ut testatur Augustinus Ome. 47 ubi super : St. Augustine
 ‘‘Confiteris, inquit, in illum⁷ Christum credere qui est urges that in say-
 mortuus et sepultus: ergo et sepultum esse Christum non Christ in his
 negas. Et tamen sola caro sepulta est : si enim erat ibi only.
 20 anima, non erat mortuus : si autem vera mors erat, ut vera
 sit eius resurreccio,⁸ sine anima erat in sepulcro, et tamen
 sepultus est Christus. Ergo Christus erat etiam sine anima Much more,
 caro, quia non erat sepulta nisi caro.’ Unde paulo ante ipse therefore, may
 Christus dictus est sola caro. ‘‘Quomodo, inquit, probas? we use the term
 25 Audeo dicere : sola caro⁹ Christi dictus est Christus;’ et complete hu- Christ for his
 probatur¹⁰ per hoc, quod Christus iacuit in sepulcro.¹¹ manity of body
 and soul.

Tercium testimonium Augustini est Ome. 8. super illud Augustine dis-
 Ioh. 2°. ‘Quid michi et tibi, mulier? nondum venit hora cussing John ii. 4.
 mea.’ ‘Dominus,¹² inquit, Iesus Christus Deus erat et have I to do with
 30 homo : secundum quod Deus erat,¹³ matrem non habebat : thee? mine hour
 secundum quod homo erat, matrem habebat. Mater ergo
 erat carnis, mater humanitatis, mater infirmitatis quam
 suscepit propter nos. Miraculum autem quod facturus erat
 1 et add. M. 2 ratio O. 3 enim O. 4 enim est om. A B C. 5 hominis O.
 6 testimonis A B C. 7-7 confitens, inquit, unum A B C. 8 resurreccio O.
 9-9 quomodo . . . caro om. O. 10 probatur om. A B C. 11 sepulchro B.
 12 deus A B C. 13 deus erat erat et homo C.

¹ secundum deitatem facturus erat et¹ non secundum infirmitatem; ² secundum quod Deus erat, non secundum quod in 1 Cor. i. 25. firmus natus erat: sed “infirmum³ Dei forcius hominibus.”

Miraculum autem⁴ exigebat mater: at⁵ ille tanquam non draws out the cognosceret⁶ viscera humana operatus facta divina, tan- 5 distinction be- between acts of quam diceret; “quod de me fecit miraculum non tu⁷ Christ in his divine, and acts genuisti: sed quia|tu⁸ genuisti infirmitatem meam, tunc te⁹ [C 38b] in his human, nature. cognoscam, cum ipsa infirmitas pendebit in cruce:” hoc est enim, “nondum venit hora mea.” Unde et commemorans illam nominacionem extraneam “mulierem” qua¹⁰ vocavit 10 matrem in nupciis Galilee, pendens in cruce dixit matri:

John xix. 26. “Mulier, ecce filius tuus!” Ioh. 19. Non quod Christus aliquando non cognoscit matrem; in predestinacione, inquit Augustinus, neverat matrem, eciam¹¹ antequam ipse Deus eam crearet, de qua ipse homo crearetur: tunc tamen in 15 effectu¹² agnovit, quando illud quod peperit moriebatur.¹³

¹⁴ Non enim moriebatur per quod facta erat Maria, sed moriebatur¹⁵ quod factum erat ex Maria: ¹⁴ non moriebatur eternitas divinitatis, sed moriebatur infirmitas carnis: filius itaque virginis secundum quod creator celi et terre et dominus mundi creator fuit Marie, Deus¹⁶ fuit Marie; secundum Gal. iv. 4. autem quod dictum est “factum ex muliere, factum sub lege:” ipse enim¹⁷ dominus Marie est filius Marie; ipse creator Marie creatus ex Maria. Noli mirari: nam ideo David est filius, quia Marie est filius. Audi apostolum

Rom. i. 3. dicentem “qui factus est ei¹⁸ ex semine| David secundum [A 75d]

Ps. cx. 1. carnem”: audi eum et dominum David, ‘dixit dominus [Acts ii. 34.] domino¹⁹ meo: “sede a dextris meis.” Unde¹⁹ et ipse Iesus²⁰

Matt. xxii. 42-45. hoc proposuit Iudeis et eos inde convicit.’

Et isti regule innititur Augustinus utrobique, ut in libris 30 contra Maximianum; sicut Ieronimus in Epistula ad Paulam

¹⁻¹ om. A B C. ² sed secundum A B C. ³ infirmus B. ⁴ autem om. A B.

⁵ ac C. ⁶ agnosceret A B C; cognoscit O. ⁷ tu om. O. ⁸ tunc B.

⁹ te om. A B C. ¹⁰ mulieris quam O; mulierem quia B. ¹¹ et A B C.

¹² affectu A B C.

¹³ mirabatur A B C.

¹⁴⁻¹⁴ Non enim moriebatur per factum erat ex Maria A B; non enim moriebatur per quod factum erat ex Maria C.

¹⁵ per add. O. ¹⁶ dominus O.

¹⁷ idem O. ¹⁸ ei om. O. ¹⁹⁻¹⁹ domino etc. Unde B. ²⁰ Christus O.

et Eustochium, et alii probabiles doctores. Unde libro primo St. Augustine elsewhere, as well contra Maximinianum sic loquitur Augustinus : ‘ Dicis as St. Jerome and other authorities, maintain this distinction.

[B 116a] Patrem in factum quasi Filius factus sit, per quem facta sunt omnia. Scito factum esse Filium sed ¹ in forma servi, qui in 5 forma ¹ Dei usque adeo non est factus, ut per illum facta sunt omnia.’ Unde et ² infra ² dicit quod Deus Pater non creatorem creavit, sed creatorem ³ constituit iuxta illud Psⁱ. Ps. viii. 5, 6. Heb. ii. 7. 8⁴ quod ⁴ secundum apostolum et secundum Augustinum ⁴ ad litteram verificatur de Christo : ‘ minuisti eum ⁵ paulo minus 10 ab angelis, gloria et honore coronasti eum, Domine, ⁶ et constituisti eum super opera manuum tuarum : omnia subie- cisti sub pedibus.’

Nec dubium quin ex principiis beati Augustini plane sequitur Christum esse creaturam. Quia iuxta suam infringi- 15 bilem sentenciam Christus nedum est completa humanitas Christ then being perfect man, is created body and created spirit, which, in the *De Anima*, are shown to constitute man: and to this St. Augustine gives confirmation.

15 omnis alias homo sit duarum naturarum utraque. Nec credo sine [alta]¹⁰ illa philosophia *De Anima* nos posse recte concipere incarnacionem Verbi. Ideo Augustinus ¹¹ Epistula 3^a ad Volusianum sic loquitur: ‘ Nunc vero inter Deum et homines mediator apparuit ut in unitate ¹² persone ¹³ copulans

25 utramque naturam et solita ¹³ sublimaret insolitis et insolita solitis temperaret. . . . ¹⁴ Ille ergo sine seminibus operatus est hominem, qui in rerum natura sine seminibus operatus

[C 39a] est semina.¹⁴ Ille in suo corpore numeros temporum | men- surasque servavit etatum qui sine ulla¹⁵ mutabilitate mu- 30 tando ordinem contexuit seculorum.¹⁶ Hoc¹⁷ enim crevit in¹⁸

¹ informam servi qui formam Dei O. ² et om. O. ³ creaturam A B C.

⁴-⁴ servi appellacionem (applī) Augustinus ad O. ⁵ eum om. O. ⁶ domine om. O.

⁷ petibus O. ⁸ sed et C. ⁹ cum aliis hominibus A B C.

¹⁰ sine “ alta ” philosophia in marg. illa man. pr. A; sine alta 1^a philosophia B; sine 1^a philosophia C O. ¹¹ Augustinus om. O. ¹² unitatem O.

¹³-¹³ copulans utraque et solita A B C; copulam utramque naturam solita O.

¹⁴-¹⁴ Ille ergo sine seminibus temperatus est semina A B C.

¹⁵ ista A B C; illa O; ulla Aug. ut sensus poscit.

¹⁶ seculorum O.

¹⁷ homo O.

¹⁸ ex B.

tempore quod cepit ex tempore : Verbum autem in principio, per quod facta sunt omnia tempora, tempus elegit quo susciperet carnem, non temporis¹ cessit ut verteretur in carnem : homo quippe Deo accessit, non Deus a se recessit.' Et sequitur ad propositum. ' Sic autem quidam² reddi sibi | [O 217c] rationem flagitant, quomodo Deus homini permixtus sit, ut una fieret persona Christi, cum hoc³ semel fieri oporteat. Sed quam rationem reddant ipsi de re quae cotidie⁴ fit, quomodo anima misceatur corpori ut una persona fiat hominis? Nam sicut in unitate⁵ persone anima unitur 10 corpori ut homo sit, ita in unitate⁶ persone Deus unitur⁶ homini ut Christus⁷ sit. In illa ergo persona mixtura est anime et corporis, in hac persona⁸ mixtura est Dei et hominis. Si tamen recedat, ⁹auditor a consuetudine corporum qua⁹ solent duo liquores ita misceri ut neutrum 15 servet suam integritatem.' Et sequitur. 'Quia ergo non oportebat ut in plenitudine temporis novum faceret¹⁰ mundum, nova¹¹ fecit in mundo. Homo enim de virgine procreatus et a mortuis in eternam vitam resuscitatus et super celos exaltatus potencius¹² fortasse opus¹³ est quam mundus.' 20 Quotlibet¹⁴ sunt talia dicta hujus boni hominis, ex quibus aperiri¹⁵ potest sensus scripture loquentis varie de ipso¹⁶ | [A 76a] et controversia doctorum sequencium concordari.¹⁷

And this is the doctrine of the Athanasian Creed ;

Et patet quod in simbolo Athanasii quando dicitur 'Filius a Patre solo non est factus nec creatus sed genitus' loquitur 25 de eo pure secundum deitatem.¹⁸ Aliter enim contradiceret sibi ipsi, cum secundum humanitatem conceptus est a tota Trinitate ex substancia matris : ut dicit idem simbolum quando post introducit Christi incarnationem secundum quam dicit verissime quod Christus est minor patre. 30

Et idem patet in alio simbolo ecclesie ; ubi primo loquens

¹ tepalī O.	² quidam <i>om.</i> B.	³ hoc <i>om.</i> O.	⁴ quotidie A B ; cottidie C.
⁵ unitatem A C.	⁶ unitatur O.	⁷ deus B.	⁸ persona <i>om.</i> A B C.
⁹ auditor a consuetudine corporum quomodo A ; auditor a consuetudine corporum quomodo B ; auditio a ⁹ fnēne q ^a O. ; qua <i>Aug.</i>			¹⁰ fieret A B C.
¹¹ novam C.	¹² competencius A B.		¹³ omnipotens A B C.
¹⁴ quota O.	¹⁵ apparere A B C.		¹⁶ Christo A B C.
¹⁷ concordare O.	¹⁸ divinitatem A B C.		

de eo secundum quod Deus est vere dicit ‘genitum non and of the Nicene factum, consubstancial Patri per quem omnia facta sunt.’
 Sed post loquendo de Christo ut homine dicit quod ‘incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria virgine et homo factus est.’ Ideo in talibus attendendum est ad regulam beati Augustini ‘quid et secundum quam naturam de Christo dicitur:’ et facile videtur quotquot auctoritates occurserint¹ concordare. Cum enim sit Christus multorum singulum, We must hold then the diversity of natures, sicut essentia divina, species humana, vel aliud universale; but no less

10 patet quia, sicut non repugnat Deum esse genitum et eundem Deum esse ingenitum, sic non repugnat eundem Christum esse creatorem et tamen ex tempore esse creatum.

Sed oportet in istis diversas² naturas subintelligere³ cum the unity of Person in Christ. ydemptitate persone. Unde in primitiva ecclesia quando Christi divinitas fuit minus cognita,⁴ ordinaverunt apostoli [C 39b] quod fideles baptizarentur | in nomine domini Iesu Christi, ut patet Actuum 8. ut vel sic Christiani elevarentur in animo⁵ Acts viii. 16, 37. ad credendum Christum esse supremam naturam possibilem⁶ scilicet deitatem. Sed postquam sancti doctores ecclesie ut This explicit statement as to 20 Augustinus, Ieronimus et ceteri cultores assidui scripturarum the Person of Christ gradually intellexerunt quod Christus fuit gigas gemine substancialie, first age of the scilicet⁷ tam divina substancia quam humana, concesserunt Church. copulative Christum esse tam creatorem quam⁸ creaturam.

Unde beatus Ieronimus in fine primi libri super Epistolam St. Jerome plainly calls Christ a 25 ad Galat,⁹ ‘Quia semel,¹⁰ inquit, ad nomen creature veni- creature: mus et sapientia in Proverbiis Salomonis Dicit, “deus creavit Prov. viii. 22. me¹¹ in inicio viarum suarum antequam quidquam¹² faceret,

[B 116b] a principio ab eterno | ordinata sum,¹³ et ab antiquis antequam identifying Christ with terra fieret”; multique timore ne Christum creaturam dicere Wisdom whom God created. 30 compellantur,¹⁴ totum Christi misterium negant, ut dicant non Christum in hac sapientia¹⁵ sed mundi sapienciam significari: nos libere proclaimamus non esse periculum eum

¹ occurserunt A B C.

² nimis incognita O.

³ scilicet om. O.

⁴ solum A B C.

⁵ sunt C.

⁶ sed mundum per sapienciam signari A B C.

² diversitas O.

⁵ anima O.

⁸ quam eciā O.

¹¹ me om. O; in om. A B C.

¹⁴ ne Christum cere compellantur B; appellantur O.

³ sub om. A B C.

⁶ possibile O.

⁹ galath. O; Gall. A B C.

¹² quicquam C; quicquam O.

dicere¹ creaturam, ²quem verum esse hominem² et crucifixum et maledictum tota spei nostre reverencia profitemur."

And yet St. Jerome does not confuse this creation with the eternal generation of the Son, as do the Arians: for creation is making out of nothing;

Nec credo quod sanctus iste intellexit Christum esse creaturam sub ratione qua eternaliter genitus; propter tria. Primo quia tunc concederet³ Christum eciam secundum deitatem esse creaturam; et cum creatura dicitur abstractive, sicut substantia vel essentia, tunc Christus esset alia substancia vel essentia quam Pater; quod est heresis Arriana. Et ad tantum non licet catholico laxare terminos, cum omnis creatura secundum Augustinum in Dialogo ad Felicianum et in De Questionibus⁴ Veteris et Nove Legis 122, sit de nichilo facta essentia. Sed constat quod Christus secundum deitatem non est factus ex nichilo; ergo nec secundum deitatem est creatura. Non est ergo de intencione huius sancti et profundi doctoris baptizare et⁵ tam extraneare⁶ a scriptura significacionem huius nominis ‘creatura.’

Secundo movet me causa quam beatus Ieronimus innuit. | [A76b]

Videtur enim loqui de fidelibus sui temporis negantibus of the substance⁷ adverbia scripturarum loquencium⁷ de Christo secundum of the Father⁸ humanitatem. Sed quis queso fidelium trepidaret concedere⁸ Christum esse genitum⁹ eternaliter de Patre? cum puri philosopher¹⁰: only this sophi diu ante incarnationem hoc professi sunt, ut declaravi¹⁰ in tractatu *De Trinitate*.¹¹ Non ergo timebat concedere Christum¹² esse genitum vel genitum¹² eternaliter adintra; sed non secundum hominem assumptum et¹³ ratione cuius concedimus de Christo predicata et gesta hominum ut sanctus doctor exemplificat et clarebit posterius.¹⁴ Unde evidencia Ieronimi est quod concedendum est Christum esse creaturam eo quod concedimus ipsum verum¹⁵ esse

¹ esse A B C.

² quem verum est et hominem A B; quod verum esse hominem C; quem verbum esse et hominem O.

³ concederem A B C.

⁴ in de q. veteris A B; in de veteris C; in questionibus veteris O.

⁵ et om. A B C. ⁶ extrane A B C; extranie O.

⁷ ad verba scripturam loquentem A B C; adverbia scripturam loquentem O.

⁸ contendere O. ⁹ non add. in marg. A. ¹⁰ declarat O. ¹¹ eternitate B.

¹²,¹² esse genituram vel genitum A B C; genitum vel genitura O.

¹³ esse O; et M; et om. A B C. ¹⁴ post A B C.

¹⁵ concedimus esse vermem hominem A B C; concedimus ipsam esse vñ ē hominem O.

hominem et cetera huiusmodi que humanitatem concer- with its reality.
nunt.

Tercio movet me quod nec iste sanctus sapiens nec scrip-
tura alia canonica, si non fallor, alicubi¹ accipit creari² pro Creation no-
5 gignicione eterna. Supposito ergo quod scriptura tam Salo- in Holy Scrip-
monis quam Ecclesiastica loquatur de sapientia increata que ture with eternal
est Verbum Dei, ut testatur Ieronimus, et beatus Augustinus
generation.

[C 40a] Ep 31 declarat | ex textu Proverbiorum 8 et 30 quod inten-

cionis Salomonis est dicere, quod Deus habet Filium sapien- ‘Wisdom’ in
ciam increatam: patet quod de ipsa loquitur nunc secundum Proverbs and
[0 217d] deitatem ut eternaliter adintra | genita non creata, et nunc ut Ecclesiasticus is
creata vel creanda: ut nunc dicit secundum deitatem, ‘cum (a)The uncreated
eo eram cuncta componens,’ et nunc ‘ab eterno ordinata Word;
sum:’ primum ad deitatem sapientie referens, et secundum Prov. viii. 22,
15 ad eius humanitatem, ut patet Proverbiorum 8. Unde de which should be-
eius humanitate dicit infra 30.³ ‘Quis ascendit in celum come incarnate:
atque descendit etc?’⁴ Quod nomen eius aut quod nomen filii (b) The created
eius, si nosti?’ Et isti sensui alludit Apostolus secundum wisdom of
expositionem Augustini ad Eph.⁵ 4, quando⁶ dicit: ‘qui des- Christ’s hu-
20 cendit ipse est qui et ascendit super omnes celos.’ manity Prov. xxx. 4, 5.
Et istum sensum⁷ declarat Ecclesiasticus 24 cap. loquens as explained by
de eadem sapiencia: primo sic: ‘ego ex ore altissimi prodii St. Paul.
primogenita ante omnem creaturam,’ et sic⁸ de multis que Eph. iv. 9.
conveniunt divinitati. Sed post prosequitur quoad eius wisdom:
25 humanitatem: ‘tunc precepit et dixit mihi creator omnium, (b) The wisdom
et qui creavit me requievit in tabernaculo⁹ meo:’ dixit, Incarnate in the
inquam, in plenitudine temporis quando misit me incor- to which also
nandam; iuxta¹⁰ illud Psalmi 31 iuxta expositionem Apostoli Ps. xl. 6.
ad Hebre. 10. ‘holocaustum et propeccato non postulasti; as explained in
30 tunc dixi, ecce venio’ scilicet incarnandus; et sic deitas
creavit me secundum essenciam corpoream ante omnia secula:
que quidem essentia transivit honorata¹¹ a patribus veteris
testamenti nunc in gentibus et nunc in patribus, ut patet

¹ alicubi *om.* A B C.

² creari *om.* O.

³ 30 *om.* C.

⁴ et A B C.

⁵ epheseos O.

⁶ qui O.

⁷ sensum *om.* A B C.

⁸ cetera A B.

⁹ thabernaculo A *ut infra saepius.*

¹⁰ sed B.

¹¹ transit onerata O.

The hypostatic alibi. Sed in plenitudine temporis quando erectum est union in the In- carnation ful- tabernaculum ex carne assumpta de beata virgine et forma filled these pro- humanitatis copulata ypostatice, tunc requievit tota Trinitas prophesies.

Col. ii. 9. in assumpto corpore iuxta illud Colos. 2.¹ ‘In ipso, inquit Apostolus, habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.’ 5 Nam tota Trinitas est eadem divina essencia que est Christus

In him, in the tabernacle of his human body dwelleth all the fulness of the Godhead. existens illud corpus. Unde et illud tabernaculum figuratum est per quelibet tabernacula veteris testamenti. Et ad istum sensum² loquitur apostolorum capitaneus de corpore quod est ipse: ‘iustum, inquit, arbitror quamdiu sum³ in hoc tabernaculo suscitare vos in commonicione, | certus quod velox est [B 117a] 2 Pet. i. 13. depositio tabernaculi mei.’ 2 Petri 1° capitulo.

Sic ergo, intelligendo⁴ per sapienciam Verbum Dei quod est

Wisdom then is tam deitas⁵ quam raciones quotlibet exemplares | et per con- [A 76c] the Word of God: i.e. sequens veritates, quae⁶ terminant creatam sapientiam⁶ obiec- 1. Deity. 2. The idea of created wisdom really existing (in the Logos). 3. Wisdom incarnate in Christ. tive, ac ultimo ipsa sapientia incarnata; ⁷ possunt dicta in libris Sapienciae⁸ optime verificari ad litteram de eadem sapientia incarnata: ⁷ ut testantur Augustinus et Ieronimus duo⁹ non parvi pugiles scripturarum.

The want of precision in language which makes men shrink from saying ‘Christ is a creature,’ arises from bad ‘logic’: i.e. from giving up the true doctrine of ‘univer- sals.’ Tercio autem, declinante scola ab antiqua logica¹⁰ de univer- 20 salibus et a recta metaphysica¹¹ de formis substancialibus, negarunt doctores moderniores concorditer quod homo est anima, vel Christus humanitas, et¹² consequenter quod Christus est creatura, intelligentes autonomatice¹³ Christum solum secundum excellentissimum | quod est Christus; et sic [C 40b] licet verum concipient, multum tamen degenerant a logica scripturarum.

So to sum up, 1. Christ is very Man, according to the doctrine of the primitive church; Ego autem finaliter¹⁴ concordo cum quoconque catholice loquente in illa materia, concedens cum fidelibus primitive ecclesie quod Christus est purissimus homo possibilis: verum- 30 tamen noui pure¹⁵ vel tantum est homo, cum sit assumpta

¹ coloef. in C; coloc^o. ¶ 2^o. in O.

⁴ intendo O.

⁷⁻⁷ possunt . . . incarnata om. A B C O.

⁹ non duo A B C O.

¹² et om. A B C.

¹⁵ purus B.

² sensum om. O.

⁵ divinitas A B C.

⁸ lib; add. O;

¹⁰ pro librīs per errorem iterato.

¹¹ loyea C.

¹³ methaphysica O; et sic saepius.

³ sunt O.

⁶ terminant sapientiam O.

¹⁴ loyea C.

¹¹ methaphysica O; et sic saepius.

¹⁴ faciliter B.

humanitas ; et cum plene sit divinitas, patet quod est aliud but not only man,
sed non aliud quam illa humanitas. bnt very God in
the same Person.

Concordo 2º cum approbatis doctoribus ut Augustino 2. Christ is the
Ieronimo et ceteris concedens quod Christus nendum est not be created or
5 creator et essencia que nullo¹ modo creari poterit vel moveri, changed; but also
sed eciam² creatura. a creature, as
Augustine, Jerome, and others
maintain.

Concordo 3º cum novellis quod Christus secundum deitatem 3. Christ, as later
non est creatura, nec minor Patre, corporalis, mobilis, visibilis, writers teach, is
subicibilis, et sic de quocunque quae scriptura ascribit sibi not a creature,
10 humanitus. Et³ ad istum sensum concedo⁴ affirmativas, nor has he any
modifico negativas. attributes of a
creature. But
this holds good
only of his divine
not of his human
nature.
What the 'mo-
derns' affirm is
true: their de-
nials require
qualification.

Cap. II.

[*Declarat quomodo ista sententia discrepat ab heresi
Arriana.*

*The assertion of the reality of Christ's humanity, by
maintaining that as man he is a creature, gives no support
to the errors of Arius, Sabellius, or Nestorius.]*

Ex istis per modum corollarii elucescit quomodo ista As a corollary to
proposicio⁵ differt ab opinionibus⁶ hereticorum de Christo Chapter i. follows
15 heretice sciencium. the distinction between that position and the heresies on the Person of Christ.

Et primo de opinione⁷ Arrii de quo narrat Eusebius in That of Arius,
Ecclesiastica Historia liº 10º ca. 13. 'Arrius, inquit, per- whose miserable
gens ad⁸ ecclesiam episcoporum et populorum frequencia death is related
constipatus, humane necessitatis causa⁹ ad locum publicum¹⁰ by Eusebius;
20 declinavit; ubi cum sederet, intestina eius atque omnia
viscera in secessu¹¹ cumulorum¹² defluxerunt, et ita in apto

¹ non A B C.

² est A B C; eciam O M.

³ et om. A B C.

⁴ concedens O.

⁵ proposicio A B C.

⁶ posicionibus B.

⁷ oppinione C.

⁸ ad om. A B C.

⁹ tam C.

¹⁰ pup^{eu} O.

¹¹ secessus A B C.

¹² cunulorum O ? cuniculorum ; tumulorum B.

loco dignam mortem blasfemie¹ et fetide mentis² exsolvit.³
Et quia secundum Magistrum Sentenciarum in .30. Dist. 2a.

Arrii hec fuisse perfidia³ legitur ut Christum esse⁴ creaturam
fateretur, ut capit a beato Ambrosio primo libro de Trinitate

and St. Ambrose cap. 9^o. Ideo, inquit Ambrosius, diffusa sunt Arrii viscera⁵
quoted by Peter Lombard,⁶ et crepuit medius prostratus in faciem ea, quibus Christum⁶
negaverat, feda ora⁶ pollutus.⁷

Quando⁷ ergo illa⁸ opinio videtur Arrio in hoc consentire
who shrinks from saying that Christ is a creature from a needless fear of being involved in the Arian heresy.
who shrinks from saying that Christ is a creature from a needless fear of being involved in the Arian heresy.
videtur differenciam⁹ declarare. Nam propterea
Magistro et ipsum sequentibus potissime quod non 10
debet concedi simpliciter Christum esse creaturam vel factum
sed cum determinacione¹⁰ quod fuit factus secundum hominem.
Primo ergo notandum quod nunquam fuit hereticus
qui in aliquo dixit verum: omnes enim concesserunt Deum
esse: et ideo valde inconsonum est doctori imponere alteri¹¹ 15
heresim Arrianam, nisi prius diligenter notaverit in quibus
et quomodo talis heresis est fundata.

This heresy consists of three errors.
i. Denying the consubstantiality of the Son with the Father.
ii. Denying the Deum, cum posuit eum¹² esse non eiusdem substancie cum 20
Patre, sed ipsos differre ab invicem eciam secundum deitatem
substancialiter sicut¹³ differunt personaliter.

Augustine notices this in distinguishing between the error of the Arians and that of the Donatists. Unde Augustinus Epa. 33 ad Bonifacium, 'Ut, | inquit, [O 218a]
breviter¹⁴ insinuem dilectioni tue quid inter Arrianorum¹⁵
et Donatistarum intersit errorem: Arriani Patris et Filii et | [A 76d]
Spiritus Sancti diversas esse substancias dicunt; Donatiste
autem non hoc¹⁶ | dicunt, sed unam Trinitatis substanciam [C 41a]
confitentur.' Dixit itaque¹⁷ Arrius quod summa essencia que
est Christus sit citra essenciam Dei Patris, ut est essencia
angeli vel hominis quos scriptura sacra vocat deos pluraliter, 30
John x. 34. ut allegat Salvator Iudeis Ioh. 10. 'Nonne scriptum est in
Ps. lxxxi. 6. lege vestra, 'Ego dixi dii estis?' Si igitur eos vocat deos,

¹ blasphemie O; blasphemie C.

²⁻² debitam M.

³ profidea O.

⁴ esse om. O.

⁵ Christum om. A B C.

⁶ hora O.

⁷ Cum A B C.

⁸ ista O.

⁹ drām A B C.

¹⁰ declaracione O.

¹¹ doctori alteri imponere A C; doctori altius imponere B.

¹² ipsum O.

¹³ sic C.

¹⁴ breviter om. O.

¹⁵ arriarorum O.

¹⁶ hoc non A B C.

¹⁷ autem O.

ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi scriptura; quem Pater sanctificavit et misit in mundum, quomodo et Arian heresy possibly arose vos dicitis ‘blasfemas,’¹ quia dixi ‘Filius Dei sum’?² Et from misunderstanding our forte ex isto dicto capta est heresis Arriana. Unde dicit John x. 30.

5 Augustinus Ome 48.³ quod Iudei audientes illud Ioh. 10. “I have said, Ye are gods.”

‘Ego et Pater unum sumus,’ et intelligentes Christum intendere quod sit eadem substancia cum Patre, ‘Iudei, inquit, intellexerunt quod Arriani non intellexerunt; quoniam sense-

[B 117b] runt non posse dici “ego et | Pater unum sumus,” nisi ubi equalitas est Patris et Filii. Sed Dominus videns Judeos But the Jews made no such pre ira non ferre splendorem veritatis, eum temperavit in false inference.

verbis eis allegans illud Psⁱ. 81.⁴ “Ego dixi dii estis etc.”⁵

Nec est putandum quod Veritas illuserit⁶ Iudeis⁷ sophistice in hoc dicto, sed dulciter manuduxit mitigando eorum ran-

15 corem ex⁸ scriptura patriarche David plus eis autentica⁹ inter omnes.¹⁰ Cum enim non fuit in Christo *EST* et *NON*, et 2 Cor. i. 18 Vulg. dixit¹¹ eis superius Ioh. 10. quod ipse est omnipotens et eadem substancia cum Patre: patet quod illam sentenciam postmodum non retractat. Minor patet notato textu illius capⁱ.

20 Nam ibi dicitur: ‘oves mee vocem meam audiunt et ego John xi. 27-29.

vitam eternam do eis, et non rapiet eas⁹ quisquam de manu mea’ et cetera que secuntur. Probatur illa trimembra conclusio ex ibi positis. Nam ibi¹⁰ dicitur, ‘Pater meus quod dedit michi maius omnibus est:’ ergo Pater meus¹¹ est

25 omnipotens, et per consequens ‘nemo potest rapere de manu Patris mei,’ et ultra sequitur¹² ‘nemo potest rapere de manu Patris mei;¹³ et ‘Ego et Pater unum sumus;’ ergo ‘nemo potest rapere oves de manu mea.’ Istam itaque connexionem subtilissimam Iudei conceperant quam ignorabant Arriani.

30 Ex quo patet quod in deduccione sequenti eandem conclusionem intenderat sed medio plus occulto.

¹⁻¹ blasphemias quia filius dei sum B; blasfemia etc. C; blasphem O.

² ep. 49 A B C. ³ 81 om. A C. ⁴ illusit O.

⁵ iudeos A B. ⁶ ex om. O. ⁷ illis authenticata O.

⁸ cum enim non fuit in christo est et non dixit A B; cum enim non fuit in christo non est et non dixit C; cum non fuit in christo est et non dixit O.

⁹ eas sic in cod. A; eas in margine C. ¹⁰ ubi A B C. ¹¹ meus om. A B C.

¹² sequitur om. O. ¹³ mei om. O.

Discussion of
Ps. cx. 1,
Ps. lxxxi. 6,
by our Lord.

Pro quo notandum quod sicut Judei multum appreciati¹ sunt prophetam² David, sic³ ex eius textu cognoverant quod Messias venturus ex eis foret tam Deus quam homo.

Hoc videtur evidens ex argumento Salvatoris facto Phariseis, Matt. xxii. 41. M^t 22. ubi sic congregatis Phariseis interrogat ab eis⁴ Jesus 5 dicens,⁵ ‘Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est?’ dicunt ei, ‘David:’⁶ ait illis, ‘quomodo ergo David⁷ in

Ps. cx. 1. spiritu vocat eum dominum dicens: ‘dixit Dominus Domino meo, ‘sede a dextris, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.’ Si ergo David vocat eum Dominum quomodo [C 41b] filius eius est? Et nemo poterat ei respondere verbum, nec ausus est quisquam ex illa die eum amplius interrogare.’ Non enim contendebant⁸ illi legis periti in ampliacione⁹ verbi de presenti scientes ex sensu scripture quod apud Deum

Three inferences drawn by the scribes: sunt cuneta⁹ presencia. Ideo sciverunt Christum vel Mes- 15 siam esse filium David pro quodam tempore. Sciverunt 2^{do} illud Psalmi 109 quod Veritas allegavit dictum esse de Christo. [A 77a]

Sciverunt 3^o quod propheta tam eximius non vocaret filium suum tam pauperem et abiectum Dominum suum secundum naturam¹⁰ ab eo assumptam sed secundum naturam¹⁰ 20 superiorem. Ideo non affuit eis vel ullum¹¹ coloratum subterfugium evadendi. Unde pro 2^o arguento Salvatoris supponitur quod Verbum vel Sermo Dei quod idem est, sit

three consequences follow: eternum idem substancialiter Deo Patri. Patet hoc per illud

Ps. xxxiii. 6. Psalmi 32¹² ‘Verbo Domini celi firmati sunt.’ 2^{do} supponitur 25

1. The consubstantiality of the Word; quod dictum verbum fuit incarnandum. Patet hoc per illud Word;

Ps. civi. 20. Psalmi 106¹³ ‘misit verbum suum et sanavit eos.’ Unde et dictum Verbum vocaverunt prophete concorditer Messiam vel

2. The Incarnation of the Word: Christum eis promissum. 3^o supponitur quod dicti Verbi 30

3. The extension to mankind of the divine nature through the Incarnation. participacione sit multitudo hominum¹⁴ in Christum directe¹⁴ credendum deificanda participative, sicut carbo ex ignis par-

ticacione est ignitus. Patet hoc per illud Ps. 81.¹⁵ ‘Ego dixi dii estis.’

¹ apppreciati O. ² prophetam O. ³ sicut A C; sicud B. ⁴ interrogavit ex eis O.

⁵ Jesus d. A. ⁶⁻⁶ David etc. Non enim contendebant B. ⁷ David om. A.

⁸ amplificacione O. ⁹ omnia sunt B. ¹⁰⁻¹⁰ ab eo . . . naturam om. O.

¹¹ ullum om. O.

¹² 22 O.

¹³ 108 A B C.

¹⁴⁻¹⁴ in ipsum debite A B C.

¹⁵ 81 om. O.

Istis suppositis formetur racio sic ex sentencia Salvatoris: Statement of our
 Ille Sermo vel Verbum, in quo concordant omnes prophete Lord's argument
 de operibus miraculosis, de tempore et aliis circumstantiis, in John x. 34-36:
 et illis quibus mittitur salvandis et deifieandis, est verus
 5 Messias, et per consequens Deus et homo iuxta textus pro-
 pheticos: sed in me omnia ista conveniunt: ergo sum ¹Deus
 et homo: et per consequens non solum ¹ participacione deifica-
 tus.² Ideo hic ³ dicit Augustinus; 'Si Sermonem ⁴ Dei facto ad ⁵ with Augustine's
 homines fiunt ipsi dii, ⁶tunc participando fiunt ipsi dii⁶; et
 10 per consequens Sermo ille, quo participant, erit Deus. Si
 lumine luminati dii sunt, lumen quod illuminat non est
 Deus? si calefacti igne salutari⁷ dii efficiuntur, ignis unde
 calefiunt non est Deus?⁸ Oportet ergo ⁸quod Sermo, quo⁸ from which it
 follows that the
 fontaliter deificantur homines ex unitate substancie cum suo Word is One God
 with Him who
 15 eternaliter adintra dicente, sit eadem deitas cum dicente; et speaks it.
 per consequens non blasfemat⁹ dicendo se naturalem filium
 Dei esse. Et ex ignorancia huius sensus literalis scripture
 exciderant¹⁰ Arriani, sicut et Sabelliani, ut recitat Augustinus
 Ome. 47.

20 Secundo stetit¹¹ error Arrianorum in hoc quod dieunt ii. The second
 [B 0218b] Christum sine anima | solam carnem suscepisse¹²; | ut meminit error of the
 [B 118a] Augustinus libro suo De Heresibus | Heresi 49. 'Arriani, Arians lies in the
 [C 42a] inquit, dicti ab Arrio in eo sunt notissimi¹³ errore, quo Pafrem statement that
 et Filium et Spiritum Sanctum nolunt esse eiusdem Christ assumed
 human flesh without a human soul:
 25 stancie vel nature; sed Filium dicunt creaturam, Spiritum
 vero creaturam creature; hoc est, ab ipso Filio creatum¹⁴
 volunt. In eo autem quod dieunt Christum sine anima solam as Augustine
 carnem sumpsisse minus noti sunt. Sed hoc verum esse¹⁵ stated, who
 Epifanius¹⁶ non tacuit, et ego ex eorum scriptis et collocu-
 30 cionibus certissime comperi.' Et in hoc convenientum found the
 Appollinaristis¹⁷; de quibus scribit Augustinus Heresi 55 Apollinarists

¹⁻¹ deus et per consequens homo non solum A B C.² deificus *codd. omnes.* ³ hic *om. A B C.* ⁴ sermonem B; sermo dei factus C.⁵ ab B. ⁶⁻⁶ tunc . . . dii *om. B.* ⁷ salutarii O.⁸⁻⁸ oportet ergo sermo quo O; oportet ergo quod sermo primo quo A.B.⁹ blasphemant C. ¹⁰ exciderant B. ¹¹ stat B M.¹² suscipere O M. ¹³ notissimo A B C. ¹⁴ esse add. B.¹⁵ Et hoc utrumque esse A C; et hoc utrumque est B. ¹⁶ Ephifanius O.¹⁷ Apolinarianistis B.

fallen into the quod de anima Christi ab ecclesia catholica¹ differunt²
 same misunderstanding of standing of Scripture.
 dicentes, sicut Arriani, ³Dominum Jesum Christum sine anima carnem suscepisse,³ et Verbum fuisse pro anima : et sic glosant scripturas loquentes de anima Christi et Verbum in carnem⁴ fuisse conversum, non carnem sumpsisse de virgine. 5

Augustine's refutation is not obsolete: for Scripture is to be understood literally: but the distinction is to be borne in mind between what is said of Christ *in* calumpniam formidaret.⁸ ‘Quia, inquit, Dei Pa|tris uni- [A77b]
the form of a servant and what is

Gal. iv. 4. quam “venit plenitudo temporis” opportune⁹ “formam servi Phil. ii. 7. suscepit” ad diem salutis¹⁰ nostre ; de illo multa¹⁰ in scripturis Phil. ii. 6. sacris¹¹ secundum “formam Dei” dicuntur, multa secundum

“formam servi”: quorum exempli gratia duo commemoro,¹² 15
in the form of God. ut singula ad singula referantur.¹³ Secundum formam Dei ait

John x. 30. “ego et Pater unus sumus”: secundum autem¹⁴ servi ipse

John xiv. 28. de se ait “Pater maior me est.”’ Nescivit¹⁵ enim ille¹⁶
 For Augustine knew that Christ sanctus negare scripturas illas¹⁷ de virtute sermonis, cum was a composite person. personam¹⁷ Filii concedit¹⁸ esse multorum quodlibet. 20

God has given Et ponit ad hoc consequenter duplia exempla quibus us, as Augustine notices, two Deus hucusque non¹⁹ dignatus est ostendere hominibus illustrations of unity combined meliora, per que tam in noticiam Trinitatis quam eciam with diversity; which throw incarnationis posset²⁰ hereticus manuduci. Primum sic. light both on the doctrine of the ‘Cum corpus, inquit, et anima sunt unus homo, quamvis 25 Trinity and on that of the In- corpus et anima non sunt²¹ unum ; cur non multo magis carnation.

1. A man consisting of body and soul, sunt unum secundum illam Veritatis vocem “ego et Pater

John x. 30. unus sumus.” Cum, inquit, homo exterior et interior homo non sunt unum, neque eiusdem nature est exterior cuius 30

¹ katholica C, *ut saepe.*

² discesserunt A B C ; disserunt O.

³⁻³ deum christum sine anima carnem suam sumpsisse A B C.

⁵ eresym B.

⁴ verbum in carne A B, verbum carnem fuisse C.

⁸ formidarem A B C.

⁶ Ep 21 vel 5 O.

⁷ heretico. Non puto A B C.

¹¹ sanctis A C.

⁹ oportune A B C.

¹⁰⁻¹⁰ nostre. Multa de istis A B C.

¹⁵ Restitut B.

¹² commemoro O.

¹³ referuntur O.

¹⁴ formam add. O.

¹⁶ iste sanctus negare istas istas (*sic*) scripturas O.

¹⁷ persona A B C.

¹⁸ concedat O.

¹⁹ non om. A B.

²⁰ potest A B C.

²¹ sint O.

est¹ interior; quia exterior cum corpore nuncupato¹ dicitur *i.e.* of an outer homo; interior autem sola anima rationali² intelligitur; man, is yet one utrumque tamen illorum simul non³ duo homines sed unus dicitur: quanto magis Pater et Filius unus Deus est?

5 Secundum exemplum est de natura universalis. ‘Homines,

inquit, per consorciū et communionē⁴ unius eiusdem nature 2. Man, *i.e.* mankind, consisting [C 42b] qua omnes homines unum erant, et si aliquando | secundum diversitatis voluntatum et sentenciarum opinionum et morum one in nature, will be perfectly one at the

10 que unum⁵ cum perventum fuerit ad eum finem ut sit “Deus 1 Cor. xv. 28.

omnia in omnibus.” Et sic non est possibile homines esse all things when unum in caritate vel alio accidente, nisi prius sint unum in ‘God is all in all.’ substancia vel natura: ut declarat libro primo et⁷ 3° contra Maximinianum 22° capitulo. Quod autem multi homines sint

15 unum in substancia vel natura⁸ probat⁹ per illud Apostoli ad Cor. 3° dictum¹⁰ de Paulo et Appollo “qui plantat et qui 1 Cor. iii. 8.

rigat unum sunt.” Unde Veritas Joh. 17.¹¹ “Non (dixit) John xvii. 21. rogo ut ipsi et nos unum simus;”¹² sed “ut ipsi unum sint, Those who deny sicut et nos unum¹³ sumus:” non solum natura quod iam erat the real existence of Universals are prone to various

20 verum, sed et perfecte¹³ caritatis atque iusticie¹⁴ pro sue¹⁵ heresies,

capacitate nature, quantum¹⁶ in Dei regno esse poterit,¹⁷ ut sic ipsi summe unum sint in natura sua, sicut Pater et Filius summe unum sunt incomparabiliter¹⁸ meliori natura. Nunquam, inquit, de aliquibus rebus legimus quod unum sunt,

25 nisi sint eiusdem substancie vel nature?

Et indubie¹⁹ in illo errore de universalibus cecati sunt Arrius,

Sabellius, et quam plures heretici. Ideo Anselmus De Incarnatione primo vocat²⁰ negantes universalia ex parte rei extra signa²¹ dialectice hereticos. Unde Pascencius Arrianus post- and Pascencius

¹⁻¹ interior cum corpore nuncupato A B, interior communia (*? quia*) exterius cum corpore nuncupato C.

² rationabiliter A B C, rationali O.

³ sunt add. B.

⁴ et communionē om. B. ⁵ dissimiles O.

⁶ erant A B C; erant . . . unum om. O.

⁷ 23° A B C.

⁸ vel natura om. A B C.

⁹ probatur O. ¹⁰ est add. O.

¹¹ Joh. 11°. O. ¹²⁻¹² Non dicit ut et nos unum sumus A B; simus C; sumus O.

¹³⁻¹³ sumus. Sumus enim non solum unum natura quod verum est iam sed et perfecte A B C.

¹⁴ iusticia O. ¹⁵ sua A B C. ¹⁶ quod A B C.

¹⁷ esse potuerunt A B C.

¹⁸ comparabiliter A B. ¹⁹ dubie O.

²⁰ vocant B.

²¹ signum O.

the Arian is a quam vocaverat¹ Augustinum succensum errore tanquam aqua case in point: for he could not cenosa se ingurgitatem et ut arborem curvam et nodosam understand how unity of nature que nichil rectitudinis in se habet, scribit quid moveat² could co-exist with distinction eum ad depravandum sentenciam Augustini confitentis sibi of persons:

in³ scriptis fidem | suam. Nam⁴ inter alia beatus Augustinus [B 118b] scripsit sibi Patrem et Filium et Spiritum sanctum esse unum Deum, ‘Quis, inquit, Pascencius e⁵ tribus personis est unus Deus? an forte | una est persona triformis que hoc nomine [A 77c] nuncupetur?’ Si iste hereticus cognovisset quomodo⁶ unica⁷ communis humanitas est quelibet persona hominis; 10 vidisse potuisset⁸ faciliter quomodo unica deitas, essencia, substancia, vel natura divina, est tres persone et quelibet earundem.

Sabellius eciam si vidisset quod cum unitate nature stat distincio personarum, sic quoque⁹ non fuisse cecatus¹⁰ in 15 isto turpissimo paralogismo¹¹—Petrus est natura specifica: Paulus est eadem natura specifica: ergo Petrus est Paulus—vidisset quod non oportet quod Pater sit Filius, quamvis utrumque sit eadem simplicissima substancia. Et sic de aliis heresis pullulantibus propter defectum logice scriptu- 20 rarum.

nor could
Sabellius.

And many nowa-
days do not
apply Augus-
tine's rule:
(i.e. to ask
first whether the
words in each
passage refer to
Christ as God or
as man;

cf. p. 9. l. 6.

Multi enim¹² cupiunt autorizare novam logicam extraneam a scriptura et hinc dicunt¹³ se ipsam corrigere tamquam impossibilem¹⁴ de vi vocis. Et illud meminit Augustinus contra dictum Pascencium.¹⁵ Nam contra¹⁶ negantes scripturas de Christo sie loquitur: ‘Homines, inquit, minus intelligentes quid propter quid dicatur|precipites|volunt habere sentencias: [C 43a]
[0 218c] et scripturis non diligenter scrutatis arripiunt¹⁷ defensionem¹⁸ cuiuscumque¹⁹ opinionis¹⁶ et ab ea vel¹⁹ nunquam vel de difficulti deflectuntur, dum docti atque sapientes magis putari 30 quam esse cupiunt. Ea quippe, que propter formam²⁰ servi

¹ vacaverant vocaverant (*sic*) O.

² movet O.

³ in om. O.

⁴ nam om. A B C.

⁵ a O.

⁶ quomodo om. B.

⁷ una A B C.

⁸ posset O.

⁹ quod omnes codd.

¹⁰ cecitatus O.

¹¹ Peraloysmo A B.

¹² autem A B C.

¹³ dicunt om. B.

¹⁴ impossibile O.

¹⁵⁻¹⁶ nam consequenter contra A B C; nam consequenter O.

¹⁶⁻¹⁷ defensionem cuiuscumque opinionis om. B; defensionem add. iterum C.

¹⁷ defencionem O. ¹⁸ oppinionis A. ¹⁹ vel om. A B. ²⁰ formam om. B.

dicta sunt, volunt transferre ad formam Dei. ‘Hoc, inquit, which rule he exemplifies in many places, and asserts plainly both the humanity
 nomen Jesus Christus ex dispensacione misericordie¹ susceperteque² humanitatis assumptum est, quia ipse Filius Dei factus est filius hominis, non mutando quod erat, sed³ assumentio
 5 mendo quod non erat.’ Et probat diffuse ex scripturis⁴ quod tam Christus quam Spiritus Sanctus⁵ est idem Deus cum Patre et specialiter per illud Apostoli ad Cor. 8. ‘Scimus 1 Cor. viii. 4-6. quoniam nullus Deus nisi unus: nam etsi sunt qui dicantur dii⁶ multi et domini multi, nobis tamen unus Deus Pater ex
 10 quo omnia et nos in illo: et unus Dominus⁷ Jesus Christus and the divinity of Christ.) per quem omnia et nos per illum.’ Ex isto plane sequitur non protervo quod Christus sit idem Deus cum Patre. Unde dicunt periti scripture quod deus et dominus per se sumptus⁸ dicitur authonomatice de Deo et Domino dominorum. Scio so they surrender the literal sense of Scripture through their ignorance both of logic and of metaphysic.
 15 tamen quod protervus potest,⁹ ut hodie, negare quamlibet partem scripture de virtute sermonis, et dicere quod Deus erat verbum nuncupative, et quod per Christum non sunt omnia facta sed omnia citra ipsum,¹⁰ et sic est Deus ac animatus,¹¹ sed nec Deus deorum nec animatus¹¹ nobiscum
 20 univoce. Sed non sic sophisticati sunt eciam heretici, non sic negantes¹² scripturam ut hodie, quia melius fundati in logica et methaphisica quam nostrates.
 Tercio antem stat opinio Arrii in his que ex predictis iii. The third error of Arius is erroribus sequuntur¹³: ut puta¹⁴ quod Christus nedum¹⁵ est a corollary from the above: that Christ not having a human soul was not very man.
 25 univoce homo cum aliis sed non est homo simpliciter, cum non potest esse homo si non sit anima intellectiva; et per consequens non est passus¹⁶ mortuus aut sepultus, et sic de quibuscunque predicatis humanitatem Christi concernentibus.¹⁷ Quamvis enim dici possit quod angelus, coniunctus
 30 nature corporee tanquam motrix, sit homo; verumtamen est For an angel in alterius speciei quam totus vel completus homo, id est, human form

¹ nunc B; mie A C O, i.e. misericordie. ² susceperte quia A B C. ³ et B.

⁴ scripture O.

⁵ sanctus om. A B.

⁶ sive in celo et in terra siquidem sunt dii add. A B C.

⁹ posset O.

⁷ deus A B C.

⁸ sumptus B.

¹⁰⁻¹¹ ac om. sed in loco habet rasuram duarum litterarum A; et sic . . . animatus om. B.

¹¹ anima O. ¹² mutantates A B C.

¹³ sequentur A B C.

¹⁴ puta A B C; pū O.

¹⁵ nedum non A B C.

¹⁶ mortuus passus B.

¹⁷ conseruentibus O.

is not very man. natura integra ex corpore et anima composita: homo enim est ratione spiritus eiusdem speciei cum angelis et non ratione nature corporee.

Augustine teaches that for num putant ipsum contradicere sibi ipsi, quando dicit quod **very man, body and soul, i.e. the anima non completus aut | totus¹ homo : nam² verum dicit ad [A 77d] three elements of flesh, intellect, sensum³ expositum.** Unde Epistola 40 ad Dardanum and spirit, in Luke xxiii. 43. solvendo questionem de dicto Salvatoris⁴ Luc. 23 quo⁵ combination, are necessary:

promisit | latroni quod foret secum illo die in paradiſo ; [C 43b]
 ‘antequam, inquit, sciatur utrum secundum deitatem⁶ vel⁷ secundum humanitatem intelligatur promissio Veritatis, oportet videre quomodo sit loquendum de homine. Non, inquit Augustinus, sicut quidam heretici dicunt, Verbum Dei⁸ et carnem sine anima humana⁹ suscepit, sic quod Verbum esset carni pro anima ; vel Verbum Dei carnem et 15 animam sine mente, ut Verbum Dei esset anime¹⁰ pro mente. Sed accipis, inquit ad Dardanum, hominem Christum ; sicut¹¹ superius aisti quod Christum Deum non crederes nisi perfectum hominem credidisses. Profecto, inquit, cum dicis hominem, perfectam totam illuc naturam humanam vis 20 intelligere. Non est¹² autem homo perfectus si vel anima carni vel anime ipsi mens¹³ humana defuerit.’¹⁴ Et illam naturam complete ex anima et corpore compositam vocat super Joh. Ome. 47¹⁵ totum hominem : quam¹⁶ notum est ex

which is also dictis *De Anima* distingui tam a corpore quam anima¹⁷ licet 25 shown in the *De Anima*:

omnia ista tria sint eadem persona hominis. Sic ergo¹⁸ intelligendus est Augustinus quandocunque videtur dicere | [B 119a] quod corpus vel anima non est homo ; id est, non est¹⁹ tota vel completa natura ex corpore et anima composita. Sed pro solucione Dardani questionis videtur Augustino catholi- 30 cum quod promissio facta latroni intelligatur secundum

¹ totus aut completus O.

² non O.

³ sermonem A B C.

⁴ salvatore O.

⁵ quō=quomodo A C.

⁶ divinitatem O.

⁷ aut B.

⁸ dca O.

⁹ humana om. A B C.

¹⁰ anima C.

¹¹ sicud A B C.

¹² est om. O.

¹³ meus O.

¹⁴ deseruit O.

¹⁵ 40 A B C.

¹⁶ quanquam O.

¹⁷ anima om. O.

¹⁸ igitur A C.

¹⁹ non est in margine C.

humanitatem Christi : ¹ sed cum corpus Christi ¹ sepultum sit yet Augustine
solum in orto, ut patet Ioh. 19,² relinquitur quod sue anime ^{rightly admits}
in paraseue erant simul ; quia modicum felicitatis fuissest John xix. 42,
animam latronis fuisse cum solo corpore Christi mortuo in
sepulcro. Et cum vera mors fuit in Christi corpore, cum aliter
non fuissest vera resurreccio ; querendum est—quo devenit
anima³ Christi in illo triduo ? Quod cum evangelium non
reserat, supplet⁴ beatus Petrus Actuum 2^o probans ex illo ^{Acts ii. 31.}
^{Ps. xvi. 10.} Psalmi 15 dicto de Christo ‘ quoniam non⁵ derelinques
10 animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre and it was in
corrupcionem,’ quod anima Christi descendit in illo triduo ad the penitent thief
limbum patrum, quem Veritas Luc. 16. vocat ‘ sinum Abrahe,’ Luke xvi. 22, 26.
ubi patres veteris testamenti feliciter quieverunt. ⁶ Quamvis was with Christ
enim dictum psalmiste sit negativum, impertinenter tamen with Christ's dis-
15 menti prophetic diceretur, nisi intenderet Messiam secundum
mentem visitare inferos et statim sine media incarcereacione
corpori reuniri.⁶ Et hinc fundatus est de Christo articulus
fidei, quod ‘descendit ad inferos.’ Cum ergo paradisus
generale nomen est ubique feliciter⁷ vivitur, quid obest
20 animam latronis fuisse cum anima Christi in regione quies-
cencium congaudendo et non in regione inferiori dolencium,⁸
inter quas est ‘ magnum chaos’ secundum veritatem evangeli-
eam interceptum ?⁹

Thus my original
position (ch. i.)
that Christ is a
creature differs
widely from that
of Arius.

Yet through
want of precision
in thought and
language, some
confuse the two.
1. Arius denies
the consubstan-
tiality of the
Word with the
Father.
I affirm it;

¹ sed . . . Christi om. O.

² 29 O.

³ deveniet Christi B, om. anima.

⁴ suplet O.

⁵ non om. O.

⁶⁻⁶ quamvis enim dictum psalmiste sit negatum impertinenter tamen diceretur menti
prophetic e nisi intenderet Messiam visitare inferos ac statim sine mera incarnatione corpori
uniri A B C. Cod. O. habet quam enim dictum . . . incineracione corporis veniri ; cetera
ut supra in textu.

⁷ bene B.

⁶ dolencium om. A B C.

⁹ interceptum codd. omn. Qu. interceptum?

¹⁰ respondendo A.

¹¹ mei B C om. O.

¹² intelligent minus O.

and in this sense quod Christus | absolute necessario¹ est eadem deitas que est [0 218d] deny that Christ, as the Word, is, Pater,² nec posse secundum supremam naturam, que est or can be, a creature. Christus, | creari vel fieri.

[A 78a]

2. Arius denies in Christ the existence of a human soul saying that its place was supplied by the created spirit of the Word.
I affirm that Christ has, and is, a human soul; and that only thereby is the hypostatic union possible.

3. Arius denies the real humanity of Christ.
I affirm that he is very man in the plain sense of the term.

2° autem dixit Arrius quod Christus non habet animam sed pure carnem; spiritu illo creato³ supplente vicem anime non ypostatice, sed ut motrice, corpori copulato. Ego autem dico quod Christus nendum habet animam, sed est anima, nec posset⁴ carni nisi mediante anima ypostatice copulari.

3° ubi posuit⁵ Christum non esse hominem nisi equivoce, nec proprie passum⁶ esse, mortuum, et sic de aliis que fides 10 esse⁸ verissime, completissime, et univoce hominem cum quolibet fratre suo; et vere de virtute sermonis conversatum esse in terris, ut canit processus evangelicus.

Thus, whereas Arius sinned against both the divine and the human nature of Christ; I cordially acknowledge both, neither confounding natures nor distinguishing persons in Christ.

The Arian heresy consists not in saying 'Christ is a creature': but in making the word 'creature' in that statement include more or less than 'man': as Augustine perceived, whose rule (pp. 9, 18, 20) would save many of our modern confusions.

Et sic, ubi Arrius peccavit in deitate Christi negando eum 15 verum Deum⁹ eundem cum Patre; ubi eciam peccavit in humanitate Christi negando ipsum esse verum hominem; ego utrumque¹⁰ pleno corde confiteor non confundendo naturas nec¹¹ distinguendo personas in Christo. Et patet quod non, quia dicit Christum esse creaturam, censetur hereticus¹²; sed, quia 20 dicit Christum esse puram¹³ creaturam meliorem homine; et non hominem passum abiectum et ab hominibus reprobatum.

Et utinam nostri loquentes attenderent ad regulam Augustini 'quid propter quid de Christo dicitur,' allegando complete scripturam vel determinaciones ecclesie non truncatae. Ut primo libro contra Maximianum ea^o 11. 'Audi, inquit, Maximiane, auctoritatem synodice¹⁴ locucionis: Si quis ex nichilo Filium dicit non ex Deo Patre, anathema sit.' Quis ergo color, si dico—Christus est creatura—sed et Arrius dixit Christum esse creaturam, quod coincido in 30 heresim Arrianam? Vere non plus quam sequitur, si uterque nostrum dicat Christum esse aliquid¹⁵ sive Deum.

¹ intus O.² eadem deitas cum patre B.³ increato M A; creato B C O.⁴ potest A; oportet C.⁵ ut possut B.⁶ proprie posse esse (sic) A; tibi posset esse B; posset esse C.⁷ autem om. A B O. ⁸ ipsum esse A C; esse om. B. ⁹ verbum domini A B C.¹⁰ utraque B.¹¹ non B.¹² esse Christum censetur creaturam hereticus B.¹³ pure O.¹⁴ sinodice O, ut saepe post.¹⁵ aliud C.

Sed obicitur quod dico horribilium Arrianis, quia ipsi Objection.

dixerunt Christum esse primam et optimam creaturam; ego heretic than Arius: for Arius said that Christ was the highest creature: whereas I make him the lowest.'

⁵ Nam Christus est optimus homo possibilis, inter omnes
creaturas particulares optima, in tantum quod est melior

[B 119b] ²angelo; et per consequens melior² illa creatura, si esset, | Answer.
quam³ finxit Arrius nimis stolidi esse⁴ primam creaturam As a man Christ
Dei, mediante qua⁵ Deus creavit Spiritum Sanctum et tures the best
10 consequenter alias creaturas. Nam illa creatura non foret
melior creato angelo: de Christo autem dicit Apostolus ad
Hebr. 1° quod 'est tanto melior angelis effectus quanto Heb. i. 4.
differencius pre illis nomen hereditavit.' Et si obicitur per Heb. ii. 9.
illud Ps. 8⁶ dictum de Christo ad litteram⁷ 'minuisti eum Ps. viii. 5.

[C 44b] paulo minus | ab angelis'; dicitur quod Christus, sicut est
natura increata et natura creata, sic secundum naturam creature. For it
creatam est simul⁸ tam natura corporea quam natura in- is only in his
corporea; ⁹ secundum autem naturam corpoream⁹ est 'pau- bodily nature
lulum minoratus ab angelis,' sicut¹⁰ sentenciat satis¹¹ psalmus; he is 'lower than the angels':
20 et secundum creatum spiritum per gratiam unionis angelos¹² than the angels.'
antecellit. Conceditur tamen¹³ quod abiectissima creatura

que est Christus Deus, licet sit natura inferior quam angelus But even, if it
vel anima humana, est tamen optima et suprema persona be granted that
possibilis: cum omnis natura que est filius¹⁴ Marie virginis in nature he is
25 hominis¹⁵ est et¹⁶ Filius Dei; et e contra omnis natura, 'lower than the angels,' because
que est Filius¹⁴ Dei, est filius hominis; quia natura divina of his human
est filius hominis, ut patet ex confessione beati Petri Mat. body; yet in his
16. querente Veritate, 'Quem dicunt¹⁷ homines esse filium compound person,
hominis?' et respondente Petro de eadem humanitate que son, as Son of
[A 78b] est | Christus, de qua fit questio. 'Tu es, inquit, Filius Dei God and Son of
vivi,' intelligens indubie filium naturale. Unde Veritas Man, he is the
best and highest person possible. And Scripture says that he is both Son of God
Matt. xvi. 13, 16.

¹ sic om. A B C.

² angelo . . . melior om. O.

³ qm̄ A B O.

⁴ esset A B C.

⁵ quam B.

⁶ dictum 8 om. A B C.

⁷ ad litteram om. B.

⁸ filius B.

⁹⁻¹⁰ secundum . . . corpoream om. O.

¹⁰ sicut om. O.

¹¹ sacer O.

¹² angelos om. A.